illorum.

Clausulae
1. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse 1. If someone, if I, myself Ingelerious (God forbid!), or any of my
Ingelerius, quod apsit, aut ullus de eredibus hac proeredibus heirs or pro-heirs, or any other person tried to oppose or break this
meis seu quislibet ulla opposita persona contra hanc cartula ire charter (although I do not believe that it will happen)....
aut eam infrangere conaverimus.... 2, And if we had been unable to protect to such commitment or if
2. et si tale ordine defendere non potuerimus aut si contra cartam we had wanted to go against this charter [that we signed], then we
agere quesierimus, tunc in duplum suprascripta vendita vobis should refund you double of the aforementioned sale as well as the
restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub value of its improvements or an asset of similar value, after
estimacione in consimile loco. estimating it, in a similar place.

Rogatio

1. Therefore, two documents were written with a single tenor

and they were asked to be made because thus was agreed between
them [the stakeholders]

2. The aforementioned Peter asked that this charter be made, as
above [mentioned]

1. Unde due carte uno tenore scripte sunt et rogate sunt fieri,
quia sic inter eos convenit.

2. Prenominatus Petrus hanc cartulam fieri rogavit ut supra.

SMC
1. Signum + manus suprascripti Somenze, qui interfuit et 1. Signed by the hand of the aforementioned Somenze, who mediated
suprascripto infantulo consensit. and gave consent [to make this business] to his abovementioned son.
2. Signum + manus suprascripti Arialdi patris sui, qui ei 2. Signed by the hand of the aforementioned Arialdus, his father,
consensit ut supra et ad confirmandum manus posuit. who gave consent as before and put his hand to confirm it.
SMF

1. Signum + suprascripti Lazari qui fideiussor estitit ut supra. 1. Signed by the aforementioned Lazarus who acted as guarantor as

before [mentioned]
2. et iamdictorum Aenrici et Cadole et Riste, qui fideiussores 2. and of the already mentioned Aenricus and Cadolus and Ristus,
estiterunt ut supra. who acted as guarantors as before [mentioned].

Corroboratio

1. Quod ut verius credatur et diligentius observetur, manu 1. and for this to be held as true and to be observed with greater
propria roborantes de anulo nostro subter insigniri iussimus. diligence, we confirming it with our own hand, ordered it to be

undersigned by our stamp.
2. Quod ut ratum et inconvulsum omni tempore permaneat, 2. and for this [charter] to remain ratified and unalterable for all time,
presentem inde paginam conscribi et inpressione sigilli nostri I thus conscribed the present page and we ordered that it be signed
insigniri iussimus. with the print of our seal.